

Số: /KH-SVHTTDL

Lạng Sơn, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Rà soát, đánh giá, kiểm tra chất lượng các điểm du lịch đã được công nhận trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024**

Căn cứ Luật Du lịch số 09/2017/QH14 năm 2017; Nghị định số 168/2017/NĐ-CP, ngày 31/12/2017 Quy định chi tiết một số Điều của Luật Du lịch;

Thực hiện Kết luận số 05/KL-TTr, ngày 29/01/2024 của Thanh tra Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc chấp hành quy định pháp luật trong hoạt động quản lý nhà nước về du lịch tại Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch rà soát đánh giá chất lượng tại các điểm du lịch đã được công nhận trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024, với một số nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Rà soát, đánh giá chất lượng các điểm du lịch đã được công nhận trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn nhằm đảm bảo các điều kiện, nâng cao chất lượng của điểm du lịch cấp tỉnh

- Kiểm tra chất lượng các điểm du lịch đã được công nhận trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn nhằm đánh giá thực trạng, việc chấp hành các quy định pháp luật về chất lượng điểm du lịch của các tổ chức, cá nhân, đơn vị quản lý điểm du lịch, đồng thời tăng cường công tác quản lý nhà nước các điểm du lịch đã được UBND tỉnh ban hành Quyết định công nhận.

- Thông qua kiểm tra phát hiện những khó khăn, vướng mắc của các tổ chức, cá nhân quản lý điểm du lịch, đưa ra hướng giải quyết, quản lý theo đúng quy định của pháp luật và thu hồi quyết định công nhận điểm du lịch trong trường hợp không còn đảm bảo điều kiện theo quy định của pháp luật.

##### **2. Yêu cầu:**

- Công tác rà soát, đánh giá, kiểm tra chất lượng các điểm du lịch đã được công nhận trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn phải được tiến hành đồng bộ, hiệu quả, đúng thời gian,

- Kết quả rà soát, đánh giá, kiểm tra phải cụ thể, thiết thực và đáp ứng

được các mục đích nêu trên.

- Quá trình kiểm tra phải đảm bảo các quy định của Pháp luật, đáp ứng được yêu cầu chính trị của địa phương, không gây cản trở hoạt động của các cơ sở.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung, cách thức rà soát, đánh giá chất lượng các điểm du lịch đã được công nhận trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn**

- Rà soát, đánh giá chất lượng các điểm du lịch đã được công nhận trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn thuộc thẩm quyền UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện rà soát, đánh giá dựa vào các nội dung của điều kiện công nhận điểm du lịch cấp tỉnh căn cứ theo chương IV Điều 23 Luật Du lịch và chương IV Điều 11 Nghị định số 168/2017/NĐ-CP (*Có Phụ lục 01 gửi kèm*) và gửi báo cáo đánh giá các điểm du lịch về cơ quan chuyên môn.

### **2. Nội dung, cách thức kiểm tra chất lượng các điểm du lịch đã được công nhận trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn**

Sau khi các huyện, thành phố tiến hành rà soát, đánh giá chất lượng các điểm du lịch gửi kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch sẽ ban hành văn bản kiểm tra trực tiếp tại một số điểm du lịch cấp tỉnh, từ đó có định hướng, giải pháp phát triển điểm du lịch đồng thời tham mưu cho UBND tỉnh thu hồi quyết định công nhận điểm du lịch trong trường hợp không còn đảm bảo điều kiện theo quy định của pháp luật.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trân trọng đề nghị UBND các huyện, thành phố**

Quan tâm phối hợp và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện rà soát, đánh giá chất lượng các điểm du lịch đã được công nhận trên địa bàn theo kế hoạch.

### **2. Phòng Quản lý Du lịch – Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch**

- Chủ trì, phối hợp, hướng dẫn Phòng Văn hoá – Thông tin các huyện, thành phố rà soát, đánh giá chất lượng các điểm du lịch đã được công nhận trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

- Tổng hợp báo cáo, đánh giá thực trạng chất lượng các điểm du lịch đã được công nhận trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn và có phương hướng tham mưu các quy trình tiếp theo.

- Chủ trì, phối hợp với Thanh tra Sở tham mưu nội dung, cách thức kiểm tra chất lượng các điểm du lịch đã được công nhận trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đảm bảo hiệu quả.

### **3. Thanh tra - Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch**

- Phối hợp với phòng Quản lý Du lịch tham mưu nội dung, cách thức kiểm tra chất lượng các điểm du lịch đã được công nhận trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đảm bảo hiệu quả.

- Trong quá trình kiểm tra phát hiện sai phạm, tiến hành xử lý vi phạm hành chính theo quy định.

### **4. Văn phòng - Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch**

Văn phòng Sở bố trí phương tiện, các điều kiện cần thiết theo quy định cho đoàn kiểm tra trong quá trình công tác.

### **5. Phòng Văn hoá – Thông tin các huyện, thành phố**

Phối hợp với Phòng Quản lý Du lịch, chủ động rà soát, đánh giá chất lượng các điểm du lịch đã được công nhận trên địa bàn.

Sau khi rà soát, đánh giá, đề nghị các đơn vị hoàn thiện báo cáo và gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày **28/03/2024** (có mẫu báo cáo kèm theo).

Trên đây là kế hoạch rà soát, đánh giá, kiểm tra chất lượng tại các điểm du lịch trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- UBND các huyện/thành phố (P/h);
- GD, các PGD Sở;
- Thanh tra Sở;
- Văn phòng Sở;
- Phòng VH TT các huyện, thành phố;
- BQL các điểm du lịch;
- Lưu: VT, QL DL. (TĐT)

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lưu Bá Mạc**